tem parans fossam, ¹ qua, ² dejectis in altum navibus,
loca Sirmiensibus profutura siccaret. ³ permoti milites
confu-

exitum in mare haberet aqua paludis
restagnantis. sic nares canalis apud Vi-
trium, pro extrema canalis parte,
qua humor egeritur lib. vii. cap. iv.
si autem aliquis paries perpetuos habuerit
humores, paulum ab eo recedatur, & stru-
tur alter tenuis distans ab eo quantum res-
piciens, & inter duos parietes canalis du-
catur inferior quam libr. ammentum conclavis
fuerit, habens nares ad locum patentem. se-
quitur: item cum in altitudinem perstruc-
tus fuerit, relinquuntur spiramenta: si en-
nem non per nares humor, & in imo & in
summo habuerit exitus, non minus in nova
structura se dissipabit. & paulo post: si
autem locus non patientur structuram, cana-
les fiant, & nares exeat ad locum patentem.
sic igitur canalis apud Vitruvium
nares habere dicitur, hoc est exitus
quibus humor egeritur, ut heic fossa
apud Vopiscum, quibus aqua educitur.
nam fossam nares in mare de-
jectas sic habere dixit, ut Vitruvius
canalem nares ad locum patentem.
spiramenta etiam idem vocat, ut in lo-
co superiori allato videre est. Græci
άναποδές. hinc vetus auctor Glossa-
rum elicem, *ἀναποδός ὄχεται* interpre-
tatur. Elix, *ἀναποδός ὄχεται*. Elices au-
tem secundum Festum, fulci aquarii
sunt, per quos aqua collecta educitur è liris.
Servius in I. Georgicōn: apud anti-
quos hodieque in aliquibus provinciis elices
appellantur fulci ampliores ad siccandos a-
gas ducti. scribebant etiam *helix* pro
elix. Glossa: *helix, ἀναποδός ὄχεται*.
helix, ἀναποδός ὄχεται. hac scriptura in-
duxi sunt, qui primi Florentinorum
Pandectarum textum publicarunt, ut
putarent vocem esse Græcam. ita e-
nim edendum curaverunt leg. i. D.
de aqua, & aqua pluvia arc. fulcos tamen
aquarios, qui *ελίξες* appellantur, si quis
faciat, aqua pluvia actione cum teneri ait.
at mihi liquet in Pandectis illis scri-
ptum extare: qui helices appellantur. sed
hoc obiter. nares igitur aquariorum
illorum sulcorum, quibus aqua è ly-
ris educebatur, elices dicebantur ex
sententia veterum Glossarum auto-
ris, qui elices, *ἀναποδός ὄχεται* expo-
suit. alii sulcos ipsos ita vocarunt.
haud dissimili genere loquendi ani-
matæ tegulae vocabantur, quæ in mo-
dum canaliculi factæ erant, & in imo
& summo spiramenta habebant, hoc
est foramina. Vitruvius cap. iv. lib.
vii. deinde insuper animatæ tegulae ab imo
ad summum parietem figurantur. quarum in-
teriores partes curiosius piceantur, ut ab se
respiciant humorem. item in imo & in summo
supra cameram habeant spiramenta. sed
ne fallaris, hodie leges apud Vitru-
vium in vulgatis codicibus, non ani-
matæ, sed hamatæ quas scio quomodo
interpretentur viri docti, quorum
mihi neutiquam placet interpreta-
mentum. testor autem me in anti-
quis duobus Palatinæ Bibliothecæ
codicibus, omnibus literis scriptum
reperiisse, animatae. ad eundem plane-
modum animatoria olla dicebatur quæ
in summo spiramentum habebat,
hoc est quæ pertusa erat. Glossæ:
χύτεα τετρημβίν, olla animatoria.

GRUTERUS.

¹ Qua dejectis in altum navibus.] Pal.
quam dejectis in saltum naribus.

³ Hoc permoti milites.] Sic Gall. scri-
pti. at Pall. bac. utraque vox prius ab-
erat editionibus.

CASAUBONIUS.

² Dejectis in altum navibus, l.] Na-
ves istæ videntur pro molibus obje-
cta aqua restagnanti.

³ Permoti milites c.] Scripti, *Hoc*
permoti milites c. Turris ferrata in ea-
dem historia meminerunt Aurelius
Victor, Eutropius, alii.

SALMASIUS.

³ Permoti milites.] Casaubonus li-
bros suos scriptos habuisse refert: *hoc*
permot.

confugientem eum in turrem ferratam, quam ipse speculæ causa editissimam exædificaverat, interemerunt anno imperii sui quinto. Postea tamen ingens ei sepulcrum elatis aggeribus, omnes pariter milites fecerunt cum titulo hujusmodi inciso marmori, HIC PROBUS IMPERATOR, ET VERE PROBUS SITUS EST, VICTOR OMNIUM GENTIUM BARBARARUM, VICTOR 22 ETIAM TYRANNORUM. ³ Conferens ego cum aliis imperatoribus principem Probum, omnibus prope Romanis ducibus, ⁴ qui fortes, qui clementes, qui prudentes, qui mirabiles extiterunt, intelligo hunc virum parem fuisse, aut, si non repugnat invidia furiosa, meliorem. Quinquennio enim imperii sui per totum orbem terrarum tot bella gessit, & quidem per se, ut mirabile sit quemadmodum omnibus occurrerit præliis. ⁵ Multa manu sua fecit, ⁶ duces præclarissimos instituit.

Nam

permoti milites. princeps editio, quam vidimus, habebat: ac permoti. at in Pal. legebatur: hac permoti. omnino legendum: hac remoti milites confugientem eum in turrem, &c.

¹ Editissimam exædificaverat.] Vet. ed. & latissimam. forte: classiman.

² Ingens ei sepulcrum elatis aggeribus fecerunt.] Accedebat honos ex sepulcro ingenti. sic supra de Aradione: & quia fortissimum ac pertinacissimum virum viderat, sepulcrum ingenti honoravit, quod adhuc extat tumulo usque ad ducentos pedes terra elato per milites. sic enim ibi legendum ex correctione nostra, quæ plane confirmatur hoc loco quem in manibus habemus. nam ut ibi sepulcrum ingens elato tumulo, ita heic, ingens sepulcrum elatis aggeribus. tumulus autem idem quod agger. Glossæ: tumuli, θύροι, λόφοι, τύμποι, οὐραγοί. ita legendus ille Glossarum locus. at Casaubonus in illo Vopisci loco lacum tumulum legebatur, & accipiebat latum agri modum sepulcro circumiacentem. ingenti sepulcro quod honori erat, opponitur, humile sepulcrum.

Trebellius in Victorinis: Extant denique sepultra circa Agrippinam brevi marmore septa, humilia.

⁴ Qui fortes, qui clementes.] In Latino: qua fortes, qua clementes, qua prudentes, qua mirabiles extiterunt. quod rectum est, atque ita legendum.

GRUTERUS.

¹ Editissimam exædificaverat.] Pal. & latissimam. fuit fortassis, elatissimam.

³ Conferens ego cum aliis Imperatoribus, &c.] Pal. conferentib; cum aliis.

CASAUBONIUS.

⁶ Duces præclarissimos instituit.] Aurelius. Victor de Diocletiani Cæsariis loquens: Hirum concordia maxime edocuit: virtuti ingenium, usumque bono militie, quanta his Aueliani Prolixe institutio fuit, pene sat esse.

SALMASIUS.

⁵ Multa manus sua fecit.] Id est, multa fortia facta edidit in præliis. sic plurimum manu facere, accipitur apud Lampridium in vita Alexandri Seve- ii;

Nam ex ejus disciplina Carus, Diocletianus, Constantius,¹ Asclepiodorus, Annibalianus, Leonides, Cecropius, Pisonianus, Herennianus, Gaudiosus, Ursinianus,² Herculius, Maximianus & cæteri, quos patres nostri mirati sunt, & de quibus nonnulli boni³ principes extiterunt, instituti sunt. Conferat nunc, cui placet, viginti Trajani Adrianique annos, conferat prope totidem Antoninorum. Nam quid de Augusto loquar?⁴ cujus imperii anni vix possunt credi. Malos autem principes taceo: ipsa vox Probi clarissima indicat quid se facere potuisse speraret qui dixit, *Brevi necessarios milites non futuros.* Ille vero conscius sui, non Barbaros timuit, non tyrannos. Quæ deinde felicitas emicuissest, si sub illo principe milites non fuissent?⁵ Annonam

23

ii: quum ipse Alexander cornua adiret, milites admoneret, sub i^{ctu} teli versaretur, manu plurimum facret, singulos quoque milites ad laudem verbis adduceret. & Capitolinus in Maximiano pari modo scribit eum, multa manu & corpore ostendens solitum, manu igitur multum facere dicebatur is in bello qui inter primos pugnabat, & fortiter faciebat. *Xειροπ-*
υρομέχης alicubi vocat Herodianus cum qui multa manu fecerat in prælio.

CASAUBONIUS.

1 *Asclepiodorus.*] Scrib. Asclepiodotum ita Aurelius Victor & Eutropius. etiam Græci Ασκληπιόδοτος. is est qui sub Diocletiano & Maximiano præfecturam præt. administrans Allectum vicit.

5 *Annonam provincialibus daret nullus.* s. I Reg. provincialis. quod rectum est. paullo ante: orbis terrarum non armata fabricabit; non annonam præbebit. tamen quin possit ferri & altera lectio, non eo inficias. & favent lectioni vulgariter sequentia verba: *eternos thesauros haberet Romana Respub.* sed regio assentiuntur codices Puteani.

GRUTERUS.

1 *Asclepiodotus.*] Sic quoque Pal. non ut editi *Asclepiodorus.*

2 *Herculius, Maximianus.*] Duo ista nomina non comparent in Pal. nisi à manu recentissima.

3 *Principes extiterunt, instituti sunt.*] Illa, instituti sunt, absunt Palatinis, neque admodum requiruntur.